

GŁOS POMORSKI

Nr. 224 — Rok 4.

(GAZETA POMORSKA)

Numer pojedynczy 10 gr. (Numer niedzielny 15 gr.)

Przenumerata miejscowa: Przy odbiorze w ekspedycji 1,80 Złp. w agenturach miejscowych miesięcznie 1,85 Złp., przez pocztę przy zamówieniu przez ekspedycję naszą 2,05 Złp., wprost na pocztę lub u listowego miesięcznie 2,13 Złp., dla W. M. Gdańska 2,5 Guld. Gd. — pod opaską w Polsce 3,50 Złp., do Gdańska 4,00 Guld. Gd., do Francji 18 fr., (z wysyłką o 2-gi dzień 14 fr.) do Anglii 5 shill do Stanów Zjednoczonych 80 cent. W razie nieprzewidzianych wypadków, jak strajki, przeszkody techniczne i t. d. prenumeratory nie mają prawa żądania niedostarczonych numerów, lub zwrotu prenumeraty.

Rachunek bieżący: Bank Powiatowy Grudziądz, Bank Związku Spółek Zarobk., Danziger Privat-Aktienbank Gdańsk i Grudziądz, P. K. K. P. Grudziądz. — Konto czekowe: Gdańsk nr. 2980. Konto pocztowe: Kasa Oszczędności, Oddział w Poznaniu nr. 201 193. Miejsce płatności wykonania Grudziądz.



Ogłoszenia z Polski. Wiersz wysokosol milimetra w dziale ogłoszeniowym na stronie 8-lamowej 8 groszy w dziale reklamowym na stronie 1-3 tam. przed tekstem 60 groszy, wśród tekstu 35 groszy za tekstem 28 groszy, dla W. M. Gdańska wiersz m/m. 9-lam. w dziale ogł. 0,10 Guld. Gd., wiersz m/m 2-lam. przed tekstem 0,66 Guld. Gd., w tekście 0,40 Guld. Gd., za tekstem 0,31 Guld. Gd., dla Niemiec dochodzi 50% nadwyżki, dla reszty zagranicy 100% nadwyżki. Za tłumaczenia 20 proc. nadwyżki. — Rachunki są natychmiast płatne. — Administracja nie przejmuje odpowiedzialności za terminowe umieszczenia ogłoszeń.

*** Rękopisów nadesłanych nie zwraca się. ***

Dyrektor przyjmuje od godz. 10-tej do 11-tej przed południem.
Redaktor Naezelny przyjmuje od godz. 11-tej do 12-tej w południu.

Redakcja i Administracja
Groblowa 27/29.

Grudziądz, piątek, dnia 26-go września 1924.

Telefon nr. 50 i 51.

Polska powinna domagać się takiego samego miejsca w Lidze jak otrzymują Niemcy.

Znamienny głos dziennika francuskiego za którym wypowiedzieć powinna się cała Polska.

Paryż, 24. 9. (AW). „Journal de Debats” omawiając wstąpienie do Ligi Narodów pisze, że gdyby Niemcom zostało przyznane miejsce w Radzie Ligi, to Polska musiałaby ze swej strony domagać się takiego samego miejsca dla siebie.

inaczej bowiem mogłaby się wytworzyć taka sytuacja, że Niemcy poruszyliby sprawy polsko - niemieckie a niebyłoby nikogo, kto by mógł bronić interesów Polski.

Rokowania polsko-gdańskie dobiegają końca.

Gdańsk, 24. 9. (Pat.) Polsko-gdańskie rokowania, dotyczące siedziby dyrekcji kolejowej w Gdańsku, oraz szeregu innych spraw spornych z dziedziny kolejowej, dobiegają końca. Dyskusja ogólna i szczegółowa została ukończona. Ze strony polskiej przedłużono już osta-

teczną redakcję punktów uzgodnionych, tudzież jednostronną redakcję punktów, co do których nie osiągnięto porozumienia. Końca rokowań należy się spodziewać około piątku bież. tygodnia.

Jak się przedstawia konstytucja weimarska w praktyce?

Znowu bezprawne aresztowania Polaków. — Kiedyż skuteczna interwencja rządu naszego położy temu kres?!

Olsztyn, 24. 9. (AW). „Gazeta Olsztyńska” donosi o aresztowaniu grupy Polaków, powracających z pielgrzymki. Polacy śpiewali pieśni polskie, co doprowadziło do wściekłości urzędników policyjnych. Kilkanaście osób wśród wyzwisk i urąganiń odprowadzono do aresztu

policii. Gazeta energicznie protestuje przeciwko takiemu traktowaniu mniejszości polskiej, żądając, aby tu wreszcie zrozumiano, że my mamy takie same prawa jak i Niemcy.

„Zemsta” sowietów za aresztowanie komisarza Erneigolda.

Warszawa, 24. 9. (AW). „Przebieg Wieczorny” donosi z Wilna, że w ostatnich dniach zostało uprowadzonych przemocą dwóch posterunkowych 23-ciej kom-

panii policji granicznej. Uprowadzenie miało nastąpić jako zemsta za aresztowanie komisarza bolszewickiego Erneigolda.

Wyniki wyborów do Rady Miejskiej w Kownie.

16 Polaków weszło w skład Rady Miejskiej.

Gdańsk, 24. 9. (Pat.) „Rigaische Nachrichten” donoszą, że w sobotę zakończyły się na Litwie wybory samorządowe do rady miejskiej w Kownie. Wybrano 28

Litwinów, 17 Żydów, 16 Polaków, 6 Niemców, 1 Rosjanina i 5 kandydatów partii właścicieli domów (różnych narodowości i wyznań) czyli razem 70 osób.

Praca w zagłębiu borysławskim podjęta na nowo.

Robotnicy powrócili do zajęć.

Lwów, 24. 9. (Pat.) Dzienniki donoszą: wczoraj wieczorem zakończyły się wreszcie pretraktacje przedstawicieli robotników i pracodawców w sprawie strajku w przemyśle na-

ftowym zagłębia borysławskiego. Żądania robotników zostały wprzeważnie przyjęte. Strajk wobec tego zakończono i dziś robotnicy przystąpili już do pracy.

Król bułgarski zamordowany?

Londyn, 24. 9. (Pat.) „Daily News” z największymi zastrzeżeniami podaje otrzymaną z Białogrodu wiadomość, jakoby król bułgarski został zamordowany.

Wiedeń, 24. 9. (Pat.) Bułgarskie poselstwo w Wiedniu oświadcza, że wiadomości o zamordowaniu króla bułgarskiego są niezgodne z prawdą.

Z chińskiego terenu wojny.

Szanghaj, 24. 9. (Pat.) „United Press” potwierdza wiadomość o upadku Czaa-Janga.

Paryż, 24. 9. (Pat.) „New York Herald” donosi z Szanghaju: Po odwołaniu gen. Lu-Jung-Hsing wojska Kiang-Fu zajęły ważną linię kolejową Szanghaj—Hang-Tschou.

Londyn, 24. 9. (Pat.) Biuro Reutera dowiaduje się, że wszystkie wielkie mocarstwa postanowiły powstrzymać się od wszelkiej interwencji w Chinach. Również ostatnie doniesienia z Szanghaju potwierdzają to.

Londyn, 24. 9. (AW.) Tsang-Tso-Lin posuwa się

nieustannie naprzód, znajdując się o 150 kilometrów na północno-wschód od Pekinu. Razem z Tsang-Tso-Linem znajdują się obecnie wojska gen. Tenga, dowodzącego dywizją chrześcijańską. Wojska wzięły do niewoli 2000 żołnierzy i zdobyły duże zapasy amunicji. Inne dywizje cofają się, ponieważ niektóre kompanie okazały skłonność do przejścia na stronę nieprzyjaciela. Szanghaj nie został jeszcze obsadzony, ponieważ sytuacja gen. Lu, która początkowo była bardzo korzystna, znacznie się pogorszyła. Okręty chińskie, znajdujące się w Szanghaju, przeszły na stronę wojsk rządowych.

Największa od 100 lat powódź w Petersburgu.

Cały Petersburg pod wodą.

Wiedeń, 24. 9. (AW.) „Unitet Presse” donosi, że olbrzymia powódź, która nawiedziła Petersburg, jest największą od 100 lat. Woda podniosła się do 100 stóp, znosząc domy i fabryki, zalewając składy i magazyny.

Uszkodziła nawet przewoźniki elektryczne. Tramwaje i telefony nie funkcjonują. Ilość ofiar powodzi dotychczas nie znana.

Układ rosyjsko-chiński.

Tokio, 24. 9. (Pat.) Według doniesień z Mukdemu, Czuang-Tso-Lin zawarł z rządem sowieckim układ, na

mocy którego Czuang-Tso-Lin uznaje rząd moskiewski i przyjmuje artykuł układu rosyjsko-chińskiego z 31 maja 1915 r. w sprawie kontroli kolei wschodnio-chińskich.

Na czasie.

PAKT WZAJEMNYCH GWARANCYJ POINCAREGO.

II.

Dnia 2 maja 1922 r. nalegałem jeszcze: „Największe zdarzenia” — mówiłem — „usprawiedliwiają stanowczo konieczność porozumienia powszechnego, które proponowaliśmy. Traktat w Rapallo wykazał, o ile to było jeszcze potrzebne, że nie nad Renem w pierwszej linii ujawni się manewr ofensywy niemieckiej, przeznaczonej dla zrujnowania gmachu pokoju, zbudowanego w Wersalu.

Zastrzeżenia paktu francusko-angielskiego, dotyczące ochrony naszej granicy, odwróca w rezultacie groźbę niemiecką od Renu. Są one konieczne dla naszego bezpośredniego bezpieczeństwa, będą one jednak bezcelowe, o ile Francja i Anglia nie dadzą przykładu przezorności w stosunku do groźby pośredniej, lecz niemniej niebezpiecznej. Atak bowiem nastąpi na wschodzie Niemiec. Na to wskazuje nie tylko zdrowy rozsądek, lecz także ujawnione już dowody rzeczowe. General Nollel donosi, że istnieje konna policja niemiecka, sformowana wzdłuż korytarza polskiego, z drugiej zaś strony odkrycia broni na Górn. Śląsku, dowodzą aktywności „Selbstschutz”, który się zorganizował tam w sposób groźny. Powyższe fakty wskazują, że chodzi tu już nie o zwykłe przygotowania, że robota ta nie może się odbywać bez zgody Rządu Niemieckiego i że jest ona skierowana przeciwko Polsce.

Wspomniana propozycja nie miała w Londynie większego sukcesu, niż poprzednie i musiałem sobie powiedzieć, że na tej drodze niema nadziei do osiągnięcia porozumienia. Rząd angielski nie okazywał zresztą wielkiej skłonności do przyznania mi racji także co do innych moich uwag.

Wtedy to Liga Narodów, rozpatrując kwestję ograniczenia zbrojeń, doszła sama do kwestii paktów wzajemnej gwarancji. Delegacja francuska, zaopatrzona w moje instrukcje, zaznajomiła Ligę Narodów z opinią rządu Republiki za pomocą memoriału z dn. 15. VI. 1923, który da się streścić w kilku słowach: „Nie może być zgody co do kwestji redukcji zbrojeń, jak tylko wzajemian za poparcie zewnętrzne, tej samej wartości praktycznej i tej samej szybkości wykonania. Traktat ogólny byłby pożyteczny, lecz niewystarczający: powinny być go zatem poprzedzić traktaty poszczególne. Poszczególne te traktaty miałyby przewidzieć zorganizowanie sił pomocniczych i nawet koniecznych zasobów finansowych”.

Stale urzędująca Komisja doradczą Ligi Narodów, przyznała większości głosów, że projekt delegacji francuskiej, przedstawiony przez pułkownika Regnier, pozwala Państwu, członkom ugrupowania defensywnego, „wypracować zgóry plan pomocy natychmiastowej i efektywnej”, i że może on doprowadzić Europę do redukcji zbrojeń. Komisja tymczasowa, która otrzymała mandat przedstawienia tekstu Zgromadzeniu, wzięła również za podstawę warunki zasadnicze naszego projektu. Skombinowała je z niektórymi punktami projektu Lorda Roberta Cecil'a i wypracowała tekst pośredni, opierający się całkowicie na zasadach, przyjętych przez rząd francuski.

Teza komisji ekspertów Ligi jest bardzo jasna. Nie rezygnując z korzyści ogólnego traktatu, którego wartość moralna nie ulega dyskusji, i który daje możliwość osiągnięcia pewnych sankcji, zwłaszcza w dziedzinie ekonomicznej. — Komisje sądzą, że jeden podobny traktat nie byłby skuteczny i nie stworzyłby pomocy natychmiastowej, efektywnej, zgodnej z a priori ustalonym planem, tak jak tego żądała rezolucja 3-go Zgromadzenia. Byłoby to wydaniem krajów, których granice są słabsze, na łaskę inwazji.

Pozostając w ramach traktatu ogólnego, przymierzając obronne, zawarte między mocarstwami, które są związane wspólnotą interesów i wystawione na wspólne niebezpieczeństwa, dążyć do zorganizowania na czas, w sposób precyzyjny pomocy wzajemnej, i w rezultacie odparcia natychmiastowego wszelkich agresywnych wystąpień. W ten sposób gwarancje zastrzeżone w przymierzach obronnych i przez traktat ogólny, uzupełniałyby się odpowiednio.

Co do tego właśnie systemu, inspirowanego przez Francję, przyjętego przez Lorda R. Cecil'a, popartego przez p. Benesa, p. Skirmunta i p. Lebrun, 4-te Zgromadzenie Ligi zasięgało opinii rządów. Belgia, Finlandja, Estonia, Łotwa i Bułgaria już zgłosiły swoje przystąpienie.

Judaica

CO ZJEDLI ŻYDKOWIE NA WESELU
SWEGO RABINA.

W dawnych Węgrzech, a dzisiaj Rumunii, leży znane z wszechświatowej wojny miasteczko Marmarosz-Sziget. Jeszcze bardziej znane ono jest z ogromnej ilości zamieszkałych tam żydów, którzy robia tu duże majątki, prowadząc handel z ościenną Polską i Czechosłowacją. Otóż w tem miasteczku odbył się niedawno ślub piętnastoletniej córki rabina Teitelbauma z rabiem Halberstamem.

Widocznie tym cnym rabinom że się tam nie powodzi, skoro biesiadników było ponad 10 tysięcy — oczywiście tylko żydów z Rumunii, Węgier, Austrii, Polski i Rosji. Ci biesiadnicy spożyli „tylko“ 35 wołów, 210 baranów, 160 cieląt, 2100 gęsi, 3000 kur i kilka wagonów... koszernych trunków.

Nadto, żeby nikt z miejscowych żydów nie miał na zębach oskomy, ustawiono dla biednych specjalne stoły z różnymi potrawami i napojami, więc i ci zapamiętają rabińskie wesele.

**Pamiętaj o głodnych i najuboższych
naszego miasta. — Musisz
złożyć datkę na KUCHNIĘ LUDOWĄ!!!**

Z ruchu wydawniczego.

— Numer ostatni „Rzemieślnika“, który nam przesłano, zawiera szereg artykułów zawodowych, oświetlających sprawy zawodowe poszczególnych rzemiosł. Piśmo to jest jedynego rodzaju i z uwagi na konieczność pielęgnowania zawodowego kształcenia naszych rzemieślników zasługuje na poparcie. Zwracamy więc na wydawnictwo to uwagę zainteresowanych sfer. Roz-

wój pism zawodowych decydować będzie o rozwoju kulturalnym rzemiosł i poparcie usiłowań w tym kierunku winno znaleźć w całym społeczeństwie jak najszerze uznanie i poparcie.

„Rzemieślnik“ wychodzi 2 razy w miesiącu jako wydanie książkowe i kosztuje kwartalnie tylko jeden złoty (1,00 zł).

Redakcja i Administracja znajdują się w Grudziądzu, ulica Toruńska 12.

Sprawy społeczno-gospodarcze.

— **TRANZAKCJE HANDLOWE Z AMERYKĄ.** Pomysłowość i rozwój stosunków handlowych pomiędzy Polską a Ameryką, zależne są w znacznej mierze od dokładnego zapoznania się z wymaganiami rynku amerykańskiego, tudzież specyficzną techniczną stroną przeprowadzenia transakcji handlowych. Ponieważ kupiectwo polskie, nawiązując stosunki handlowe z Ameryką, nie stosuje się do wymagań amerykańskiego rynku Min. Przemysłu i Handlu rozesłało do wszystkich Izb przemysłowo-handlowych w Polsce specjalną instrukcję, opracowaną przez konsulat generalny w Nowym Jorku. Pouczenie to dotyczy umiejętnego opracowania oferty, opakowania i przesyłki towaru, formalności i przepisów celnych, oraz regulowania obrachunku za towar. Przepisy te, zainteresowane sfery mogą przeglądać we wszystkich Izbach przemysłowo-handlowych w Polsce.

— **ZEZWOLENIE NA WYWÓZ JĘCZMIENIA.** Jak się dowiadujemy w najbliższym czasie będą wydane zezwolenia wywozowe na jęczmień dla zrzeszeń rolniczych w celu umożliwienia im pokrycia zobowiązań zagranicznych za nabyte nawozy sztuczne. Jęczmień wywożony będzie bez ograniczeń i bez opłaty.

— **ZMNIĘSZENIE KONTYNGENTU WYWOZOWEGO JAJ.** Min. Przemysłu i Handlu w porozumieniu z Min. Skarbu zmniejszyło kontyngent wywozowy jaj o 40 proc. Dotychczasowy stosowany przymus wykonania całkowitego przydziału, o ile eksporter kontyngentu jaj w określonym terminie nie wyczerpie, nie będzie po-

ciągał za sobą żadnych sankcyj represyjnych. W ten sposób istniejący brak jaj na rynku wewnętrznym zostanie pokryty na korzyść konsumentów.

— **ZBOŻE I MAKA NA RYNKU ŚWIATOWYM.** Stan rynku światowego dla zboża, szczególnie dla żyta, w obecnej chwili jest na tyle nieokreślony, że wielkie kanadyjskie i amerykańskie firmy zbożowe powstrzymują się od czynienia zamówień, odkładając termin aż do 1-go października. Ceny zboża na całym świecie wykazują silną tendencję wzrostową. Żyto w średnim wynosi 52 do 54 dolary za tonę. Amerykańscy kupcy przewidują, iż tona żyta dojdzie do 60 dolarów.

Najkorzystniejszym źródłem zakupu
artykułów męskich i wszelkiej galanterji

jest tylko firma

HILARY NOWACKI

Grudziądz, ulica Toruńska nr 3. [154]

Giełda pieniężna.

Warszawa, dnia 24. 9.

10-ta godzina przedpołudniem.

Dolary Stanów Zjedn.	5,16	złp.
Floreny holenderskie	199,75	..
Franki belgijskie	25,23	..
Franki francuskie	27,22	..
Franki szwajcarskie	98,41	..
Funty angielskie	23,03	..
Korony austriackie	7,28	..
Korony czeskie	15,50	..
Liry włoskie	22,71	..
Korony norweskcie	70,15	..
Korony duńskie	87,76	..
Korony szwedzkie	137,81	..
Dolary kanadyjskie	5,00	..

Drukarnia Pomorska Tow. Akc. Grudziądz.
Redaktor odpowiedzialny: Konstanty Dąbkowski.

K-i-n-o ORZEŁ Variete

Dziś i w dni następne do 28 włącznie

Pat i Patachon

w obrasie p. t. Narzeczona z Australji
Pełna szczerego i serdecznego humoru farsa w 6 aktach.

II. »Porpurowa Miłość« (AMORE
ROSSE)

Walki Torreadorów

Dramat miłości i śmierci w 6 aktach.

Od poniedziałku: »SZABLATAN«

1703 W niedzielę, o godzinie 2 popołudniu:
Wielkie Przedstaw. dla młodzieży szkolnej i dzieci

Jeden z największych magazynów mód w Poznaniu

poszukuje od zaraz

KILKA DZIELNYCH EKSPEDJENTEK

do poszczególnych oddziałów krawiectwa damskiej, bielizny, galanterji, koronek. Panie z dłuższą praktyką i miłym obejściem zechcą złożyć pismienne oferty możliwie z dodaniem fotografii do biura ogłoszeń „P.A.R.“ w Poznaniu, ulica Fr. Batajczaka 8 pod nr. 39,163.

1707

Nitscheska - Poznań

Przyjęto dnia 12. 9. 1924

o godz. 13 min. 45.

Telegram



Urząd Poznań

Przewód nr. 26

Telegram z Lwów 1. + 5678 12. 12. 12. 10- z dn. / o godz. min. przedpoł. — po poł.

Wyroby fabryki maszyn N i t s c h e i Sp. nagrodzono:
duży medal złoty Komitetu Wystawy,
duży medal srebrny Ministerstwa Rolnictwa.

WYSTAWA ROLNICZA, L w ó w.

Pozatem uzyskały wyroby nasze:

medal złoty na Wystawie Rolniczo-Przemysłowej w Poznaniu,
medal złoty na Wystawie Rolniczo-Przemysłowej w Śremie,
medal złoty na Wystawie Rolniczo-Przemysłowej w Wągrowcu,
medal złoty na Wystawie Rolniczo-Przemysłowej w Kościanie.

Czyż potrzeba więcej dowodów na to, że wyroby nasze są tak pod względem konstrukcji, jakoteż wykonania pierwszorzędne?!
Oryginalne fabrykaty nasze zaopatrzone są w prawnie zastrzeżony znak ochronny.

Zalecamy dlatego pilnie baczyć i kupować tylko znane i najlepsze wyroby firmy N I T S C H E i Ska, Fabryka Maszyn Rolniczych w P o z n a n i u.

1700

Baczność Kupcy!

Baczność Kupcy!

Wielka manifestacja polskiego Kupiectwa Pomorskiego

odbędzie się w niedzielę, dnia 28 bm. na Zjeździe w Wejherowie

dokąd każdy kupiec, któremu zależy na rozwoju handlu polskiego, powinien udać się i wziąć czynny udział w Zjeździe.

Wyjazd przez Gdańsk o godzinie 6-oj rano z Grudziądza.

Przybywajcie jaknajliczniej!

Zarząd Zw. Tow. Kupieckich w Grudziądzu

1705

